godine, poznati osmanski hroničar bosanskog porijekla Ibrahim Alajbegović Pečevija kaže: “Pod njegov sandžak ušlo je sedamsto punih bajraka, dvjesto leventa koji su nosili

³ Abdülkadir Özcan, “Organizacija vojske kod Osmanlija”, u: *Historija Osmanske države i civilizacije* I, ur. Ekmeleddin Ihsanoğlu, Sarajevo 2004, str. 420.

⁴ BOA MHM 25, iz 981-982/1573-74. godine.

⁵ Andreas Tietze, *Mustafa Ali's Counsel for Sultans of 1581* I, Wien 1979, p. 171.

⁶ BOA MHM 25, 2008.

⁷ Dosadašnje tvrdnje o 1574. godini nisu tačne, što potvrđuju osmanski arhivski dokumenti. Vidi: BOA MHM 21, 430.

²³ Izvjesni Musa, koji je uživao timar od 11.000 akči, zbog zasluga u borbama dobio je uvećanje u iznosu od 1.200 akči. Ferhad-paša je poslao molbu da se promijeni status njegovog lena u zeamet, i to tako što će mu se na navedeno povećanje dodati još 7.700 akči. BOA, CT (Cevdet Timar) 77736 (991/1583).

od 5-8 akči, počinju dodjeljivati manji timari, najčešće u iznosu oko 3000 akči.²⁴

Timari manjih iznosa, oko 3000 akči, prema ovom spisku, dodjeljivani su i zanatlijama kao što su: berber, ćurčija (krznar), čadordžija (izrađivač šatora).

²⁴ Ferhad-paša je poslao molbu da se Mehemed-kulu, azapu tvrđave Novi Sedd-i Islam, koji je primao dnevnicu u iznosu od 5 akči, zbog njegovih zasluga umjesto dnevnice dodijeli timar od 3.000 akči. Ferhad-paši se s Porte nalaže da “imenovanom izda tezkiru /potvrdu, kako bi mu se kasnije, na osnovu te potvrde, mogao izdati berat.” BOA CT 7773 (990/1582).

²⁵ *katib* – pisar, sekretar. Katibi divana su se dijelili na dvije grupe: na one koji su za svoju službu uživali gedik zeamete ili gedik timare te one koji su bili plaćeni gotovinom. Novi divan-katib dobijao bi timar, zatim zeamet, a ako bi ga još unaprijedili, i plaću u novcu.